关于组织开展 2024 年度兵团科技计划项目申报工作的通知

各师市科技局、科协，院校科研处、科协，兵团机关有关部门：

为做好2024年度兵团科技计划项目的组织申报工作，根据《兵

团财政科技计划管理改革实施方案》（新兵办发〔2018〕38 号）

总体部署，按照兵团科技计划组织管理相关要求，现将 2024 年

度兵团科技计划项目申报指南予以发布，有关事项通知如下。

一、项目申报要求

（一）申报单位

1.申报单位主要为兵团辖区内注册，具有独立法人资格，具

备承担兵团科技计划项目条件的科研机构、高等学校、企事业单

位、新型研发机构等单位。

2.对于事关兵团经济社会发展的重大关键技术攻关，支持兵

团外高等学校、科研院所、企业等单位申报，但应与兵团辖区内

注册的独立法人单位共同合作申报，且项目转化应用及实施地应

在兵团辖区内。鼓励高新技术企业和科技型中小企业联合高校院

所，产学研联合申报。

3.产业化类项目申报单位应拥有与专项相关的前期研发成果，

并具备项目实施的相关前置基本条件。

4.企业牵头申报的项目（课题），企业自筹资金与申请兵团

财政资金比例不低于 2∶1，是否如实提供所承诺配套资金，将

作为考核项目申报单位科研诚信的重要依据。

5.鼓励申报单位设立科研助理岗位，优先吸纳高校应届毕业

生就业。

6.项目申报单位无不良科研诚信记录。

（二）项目负责人

1.项目负责人是项目组织实施的直接责任人，承担项目组织、

协调、执行等具体工作。鼓励青年科技工作者和女性科技工作者

申报科技计划项目。

2.项目负责人在研项目（不包括自然科学基金、人才和平台

项目等）2 项及以上的，不得申报项目；在研项目（不包括自然

科学基金、人才和平台项目等）1项或无在研项目的，当年可申

报 1 项。

3.项目负责人无不良科研诚信记录。

（三）申报项目

1.同一个单位只能通过一个归口部门进行组织申报，不受理

个人申报。项目主要技术经济指标与兵团已立项项目相同或相近

的，不得申报。

2.基础研究和科技创新人才项目实行经费“包干制”，不再

编制项目预算，使用范围限于科研活动相关的合理支出。

3.军民融合类、涉密项目按照保密要求填报。

4.高校、科研院所、事业单位等申请科技计划项目并利用科

研项目资金购置科研仪器时，应当在科技项目申报书和任务书中

就该仪器设备共享作出承诺，共享服务的承诺应当包括共享的范

围、方式等内容，科技计划项目验收时，将仪器设备共享情况作

为验收指标进行考核。

5.所有涉及生命科学、医学和人工智能等存在科技伦理风险

的研究须依照《科技伦理审查办法（试行）》进行科技伦理审查。

二、项目申报流程

2024 年度兵团科技计划项目实行网上申报，由项目负责人、

申报单位和推荐单位登录兵团科技管理信息系统

（http://124.117.240.66:8020）进行线上申报和审核、推荐。

因兵团科技管理信息系统正在维护，可先行注册，下载申报书模

板填写，待系统维护完成后再行补录。

（一）项目申报单位操作流程

1.单位注册：申报单位自行在兵团科技管理信息系统进行实

名注册。完成注册后，兵团科技发展促进中心将在 1 个工作日内

完成对单位注册信息的审核。同一单位（根据统一社会信用代码）

只能注册一次。

2.个人注册：项目负责人自行在兵团科技管理信息系统进行

实名注册。完成注册后，项目负责人所在单位的管理用户对个人

用户进行审核。

3.在线填报：项目负责人按照《兵团科技发展专项资金管理

办法》（兵财规〔2023〕4 号）、《兵团科技计划项目管理暂行

办法》（兵科发〔2020〕11 号）和申报指南的具体要求，在线

填写申报材料，确认无误后在线提交单位审核。

4.单位审核：申报单位对本单位申报的项目进行审核，并提

交上级管理部门（即推荐部门）审核推荐。

（二）项目管理部门操作流程

1.帐户分配：师市、院校科技管理部门及行业主管部门账户

由兵团科技发展促进中心统一分配。

2.审核推荐：师市、院校科技管理部门对本师、院校所属的

申报材料进行在线审核推荐，兵直单位申报材料需由相应兵团行

业主管部门在线审核推荐。

3.材料报送：项目书面申报材料须在管理系统中生成、打印，

并加盖推荐单位公章，一式两份报送至兵团科技发展促进中心。

三、有关要求

1.自本通知印发之日起开始申报工作。书面申报材料寄送和

网上推荐截止时间为 2023 年 12 月 31 日，申报截止后系统将自

动关闭。

2.请各单位按照项目申报的总体要求和各计划项目具体申报

要求，认真做好组织申报工作。

四、联系人及联系方式

（一）项目受理

兵团科技发展促进中心

张得林 0991-2609139 18599039963

邮 箱：project@btjssc.cn

地 址：新疆乌鲁木齐市天山区五星南路 350 号 11 楼

（二）政策咨询

兵团科技局法规处：马 鑫 0991-2890460

赵雅琳 0991-2899404

兵团科技局社发处：王杰君 0991-2896164

兵团科技局规划处：刘 艳 0991-2896192

兵团科协办公室：石晓萌 0991-2896193

兵团科技局

2023 年 11 月 15 日